
RESOLUCIÓN DE ALEGACIONES A LA PLANTILLA CORRECTORA PROVISIONAL DEL SEGUNDO 

EJERCICIO (CUESTIONARIO TIPO TEST) DEL PROCESO SELECTIVO PARA CUBRIR TRES PLAZAS 

DE POLICÍA LOCAL DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ARGAMASILLA DE CALATRAVA.

El Tribunal Calificador del proceso selectivo para cubrir tres plazas de policía local del Excmo. 

Ayuntamiento de Argamasilla de Calatrava, en sesión celebrada el día 14 de noviembre de 

2.023 adoptó entre otros el siguiente acuerdo de resolución de alegaciones presentada a la  

plantilla correctora provisional de segundo ejercicio (cuestionario tipo test):

-  ALEGACIÓN PRESENTADA POR EL ASPIRANTE CON DINI Nº XXX8856XX   con fecha 8-11-2023 

en la que expone: “Revisar las respuestas y en su caso, impugnarlas o cambiar las opciones de 

respuesta. La pregunta 20 tiene un error en las opciones de respuesta, siendo la respuesta c.) la 

que correspondería con la d.). Dice lo siguiente: "La jerarquía normativa queda garantizada en 

la CE en el..." siendo la respuesta correcta el artículo 9.3 de la Constitución Española y en su  

caso en el examen la d.) "Ninguna respuesta es correcta". La pregunta 23, habla del artículo 53  

de  la  Ley  7/2011 de  21 de  marzo,  que en su  apartado 1  dice  lo  siguiente:  "La  incoación,  

instrucción  y  resolución  de  los  procedimientos  sancionadores  por  faltas  leves  y  graves 

corresponderán a los Ayuntamientos de la región." En vez de Expedientes sancionadores por  

faltas  leves  y  graves,  procedimientos  sancionadores  por  faltas  leves  y  graves,  siendo  la 

respuesta más correcta la d.) Ninguna de las anteriores es correcta. Bajo mi punto de vista. En 

el apartado 2 del mismo artículo menciona los Expedientes sancionadores, haciéndose cargo de 

los mismos la Junta de Comunidades de Castilla la Mancha. Estas dos serían mis dudas. Gracias  

de antemano por revisarlas.”

Advertido error por el Tribunal Calificador en la pregunta nº 20 donde la respuesta correcta es  

efectivamente la d) “Ninguna de las respuestas es correcta. Se procedió a su subsanación en la  

plantilla correctora y ha sido objeto de publicación. 

Respecto a la alegación a la pregunta 23, El Tribunal Calificador entiende que la pregunta  

está  enmarcada  en  el  Capítulo  II  Régimen  Sancionador  donde  se  contemplan  las  sanción  

pecuniaria por infracciones muy graves, la aspirante alega que la pregunta 23 habla del artículo 

53 de la Ley 7/2011 “la incoación, instrucción y resolución e los procedimientos sancionadores 

por faltas leves y graves…” Referencia que es una interpretación suya a la pregunta ya que el  

encuadre del enunciado es otro y es un encuadre claro y conciso por ello este Tribunal se  

ratifica en su respuesta dada como correcta.

Por todo lo cual, el Tribunal Calificador acuerda DESESTIMAR la alegación planteada a la 
pregunta nº 23.

-ALEGACIÓN PRESENTADA POR EL ASPIRANTANTE CON DNI Nº XXX1271XX con fecha 08-11-

2023  en  la  que  expone:  “Que  se  revisen  y  procedan  modificar  las  siguientes  preguntas: 

Pregunta 20: la respuesta correcta es la D ya que es la cuarta opción que dá, y en la plantilla 

habeis  puesto  la  C  correspondiente  al  articulo  8.1  cuando  la  jerarquía  normativa  queda 

garantizada en el articulo 9.3 de la CE. Pregunta 55: debería de ser correcta la B, ya que no 
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hace referencia literal de la ley, y según el RD1428/03 21 noviembre en la disposición final  

primera define autovía como: Constar de distintas calzadas para cada sentido de circulación, 

separadas entre  sí,  salvo en puntos  singulares o con carácter  temporal,  por  una franja  de  

terreno no destinada a la circulación, o por otros medios. Y tanto en casos excepcionales como  

no  excepcionales  se  podría  hacer  por  otros  medios.  Pregunta  4E  RESERVA:  la  respuesta 

correcta sería la D, ya que en la LO Hábeas Corpus regula el régimen de la detención "ILEGAL"  

de todo privado de libertad "ILEGALMENTE", como dice la misma LO 6/84 de 24 mayo en su 

articulo 1: Mediante el procedimiento del «Habeas Corpus», regulado en la presente ley, se 

podrá  obtener  la  inmediata  puesta  a  disposición  de  la  Autoridad  judicial  competente,  de 

cualquier  persona  detenida  "ILEGALMENTE".  y  no  cualquier  detención  a  todo  privado  de 

libertad.”

Advertido error por el Tribunal Calificador en la pregunta nº 20 donde la respuesta correcta es  

efectivamente la d) “Ninguna de las respuestas es correcta. Se procedió a su subsanación en la  

plantilla correctora y ha sido objeto de publicación.

Respecto  a  la  alegación  a  la  pregunta  nº  55:  En  la  respuesta  b)  Las  autovías  tienen  la  

característica  de  constar  de distintas  calzadas  para  cada  sentido de circulación,  separadas  

entre sí,  salvo en puntos singulares o con carácter temporal, por una franja de terreno no 

destinada a la  circulación, o en casos excepcionales por otros medios.”,  se manifiesta que 

SOLO  en  casos  excepcionales  se  podría  por  otros  medios,  lo  cual  es  falso,  ya  que  la 

característica de una autovía que nos ocupa en este caso es de “…constar de distintas calzadas  

para cada sentido de circulación, separadas entre sí, salvo en puntos singulares o con carácter  

temporal, por una franja de terreno no destinada a la circulación, o por otros medios” sin  

necesidad  de casos excepcionales.

Real Decreto Legislativo 339/1990, de 2 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de  

la Ley sobre Tráfico, Circulación de Vehículos a Motor y Seguridad Vial, apartado 62 c).

Real Decreto 1468/2003, de 21 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento General de  

Circulación, Disposición Adicional Primera.

Por lo que el Tribunal Calificador Acuerda DESESTIMAR la alegación formulada a la pregunta 

nº 55 del cuestionario.

Respecto a la alegación a la pregunta nº 4 de reserva:  entiende el recurrente que la misma 

carece de coherencia, por no hacerse mención al hecho de la ilegalidad de la detención. Se 

considera que la pregunta y las alternativas son coherentes porque se da por hecho que la  

LOHC guarda relación con las detenciones ilegales y una de las alternativas,  la dada como  

buena (la alternativa c) es perfectamente correcta y comprensible.

Por lo que el Tribunal Calificador Acuerda DESESTIMAR la alegación formulada a la pregunta 

nº 4 de reserva del cuestionario.
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-ALEGACIÓN PRESENTADA POR EL ASPIRANTE CON DNI Nº XXX0062XX con fecha 09-11-2.023 

en la que expone: “Pregunta n 20 La Jerarquía normativa queda garantizada en la CE en el: 

Han dado por buena la respuesta C (Art 8.1) .Cuando la Jerarquía normativa queda garantizada  

en el Art 9.3 de la Constitución Española. Por lo que entiendo que la respuesta correcta es la (D)  

Ninguna es correcta * Pregunta n 77 que es la 37 de la parte Especial. La responsabilidad por  

las  infracciones  a  la  LOPSC  implica  (art30)  Han  dado  por  buena  la  (B)  No  responderá 

personalmente el menor de 14 años. En la literalidad de la norma del art 30 de LOPSC en el  

punto 2. Estarán exentos de responsabilidad por las infracciones cometidas los menores de 14  

años.  Entiendo que no corresponde con la literalidad de la  norma y como hay una opción  

(D)que dice todo lo anterior es falso, entiendo que debe ser mas apropiada la respuesta (D)”

Advertido error por el Tribunal Calificador en la pregunta nº 20 donde la respuesta correcta es  

efectivamente la d) “Ninguna de las respuestas es correcta. Se procedió a su subsanación en la  

plantilla correctora y ha sido objeto de publicación.

Respecto  a  la  alegación  a  la  pregunta  nº  77:  El  alegante  considera  que  la  pregunta  y  la 

respuesta  no son suficientemente claras  por  no responder “a  la  literalidad” del  texto.  Sin  

embargo, lo preguntado y la  respuesta dada como correcta están basadas en el tenor del  

artículo 30 de la LOPSC y su coherencia es perfectamente comprensible.

Por lo que el Tribunal Calificador Acuerda DESESTIMAR la alegación formulada a la pregunta 

nº 77 del cuestionario.

-ALEGACIÓN PRESENTADA POR EL ASPIRNTE CON DNI Nº XXX8306XX con fecha 09-11-2023 

en la que expone: “Según expresa el Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el 

que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público en su 

TÍTULO  IV  “Adquisición  y  pérdida  de  la  relación  de  servicio”,  y  dentro  del  mismo  título, 

concretamente en su CAPÍTULO II “Pérdida de la relación de servicio” encontramos el artículo 

66; Artículo 66. Pena principal o accesoria de inhabilitación absoluta o especial para cargo 

público.  La  pena principal  o  accesoria  de inhabilitación absoluta  cuando hubiere  adquirido 

firmeza la sentencia que la imponga produce la pérdida de la condición de funcionario respecto 

a  todos  los  empleos  o  cargos  que  tuviere.  La  pena  principal  o  accesoria  de  inhabilitación 

especial cuando hubiere adquirido firmeza la sentencia que la imponga produce la pérdida de 

la  condición  de  funcionario  respecto  de  aquellos  empleos  o  cargos  especificados  en  la 

sentencia. Visto el  artículo al  que hace referencia la pregunta y la opción que se da como 

correcta,  la  opción  D,  en  ningún  caso  el  contenido  de  la  respuesta  dada  como  correcta 

responde al contenido del Capítulo IV del texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del  

Empleado  Público.  Solicito  al  tribunal  que  tenga  en  cuenta  mi  fundamentación  y  que  sea  

anulada la pregunta en la plantilla definitiva.”

También formula  alegación a  la  pregunta  20.  Que como ha quedado dicho anteriormente 

dicho error ha sido subsanado por el Tribunal calificador siendo la respuesta correcta la opción  

d.
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Respecto a la  alegación a la  pregunta  nº  1  del  cuestionario,  puesto que efectivamente el  

artículo 66 que es la respuesta correcta (d) se encuentra dentro del capítulo II del Título IV del  

Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de 

la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público y no como pone el enunciado de la pregunta el  

capítulo IV.

En consecuencia, el tribunal Calificador acuerda ESTIMAR la alegación a la pregunta nº 1 y por 

tanto anular esa pregunta y en su lugar suplirla por la  pregunta nº 1 de reserva.

-ALEGACIÓN PRESENTADA POR EL ASPIRANTE CON DNI Nº XXX0318XX, con fecha 10-11-2023 

en la que expone que “EN LA PREGUNTA 10 DE LA PARTE ESPECIAL DECIR: Que la respuesta 

que han dado por válida, la A:   Motocicletas con una cilindrada máxima de 125 cm3, una 

potencia máxima de 11 KW y una relación potencia/peso máxima de 0’1 KW/kg y triciclos de  

motor cuya potencia máxima no exceda de 15 KW, y vehículos para personas con movilidad 

reducida,  siempre  que se  tenga una edad mínima de  16 años.  Considerando que hay una 

respuesta D (ninguna es correcta), la más acertada sería esa, ya que confunde en la respuesta  

de arriba que dieron por válida lo siguiente: En el Real Decreto 818/2009 8 de Mayo, por el que  

se aprueba el Reglamento General de Conductores, menciona en su artículo 6.1 a): “La edad 

mínima para obtenerla para conducir vehículos para personas de movilidad reducida será de  

catorce  años  cumplidos.  No  obstante,  hasta  los  dieciséis  años  cumplidos  no  autorizará  a  

transportar pasajeros en el vehículo.” Por lo que no es acertado decir “SIEMPRE que se tenga  

una  edad  mínima  de  16  años”  relacionándolo  directamente  con  conducir  vehículos  de 

movilidad reducida, ya que estos vehículos se conducen con una edad mínima de 14, son SÓLO 

los vehículos de la clase A1 los que requieren la edad mínima de 16.”

También formula alegación a la pregunta nº 20 del cuestionario.

La alegación a la pregunta nº 20 está subsanado el error por el Tribunal calificador.

Respecto a la alegación a la pregunta nº 10 de la parte especial la respuesta correcta es 

la opción a) Motocicletas con una cilindrada máxima de 125 cm3, una potencia máxima de 11 

kW y una relación potencia/peso máxima de 0,1 kW/kg y triciclos de motor cuya potencia 

máxima no exceda de 15 kW, y vehículos para personas de movilidad reducida, siempre que se  

tenga una edad mínima de 16 años”, tal y como lo redacta el Real Decreto 818/2009, de 8 de  

mayo, por el que se aprueba el Reglamento General de Conductores, en su artículo 4, apartado 

2, b).

La autorización a conducir vehículos de movilidad reducida con una edad mínima de 14 

años corresponde a una LICENCIA, no permiso, redactado en el Real Decreto 818/2009, de 8 de 

mayo, por el que se aprueba el Reglamento General de Conductores, artículo 6. Clases de 

licencia de conducción y edad requerida para obtenerla. 1. La licencia de conducción, teniendo  

en  cuenta  los  vehículos  cuya  conducción  autoriza,  será  de  las  siguientes  clases:  a)  Para  

conducir vehículos para personas de movilidad reducida. La edad mínima para obtenerla será 

de catorce años cumplidos. No obstante, hasta los dieciséis años cumplidos no autorizará a 

transportar pasajeros en el vehículo.
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El Tribunal Calificador ACUERDA DESESTIMAR la alegación a la pregunta nº 10 de la 

parte especial.

-ALEGACIÓN PRESENTADA POR EL ASPIRANTE CON DNIN Nº  XXX5850XX  con fecha 

10-11-2023 a la pregunta nº 1 de la parte general.

La alegación a esta pregunta ha sido ya ESTIMADA por el Tribunal.

Formula alegación a la pregunta nº 19 que dice: “Según la literalidad del enunciado, 

nos hace referencia al artículo 164.1 (Las sentencias del Tribunal Constitucional se publicarán 

en el boletín oficial del Estado con los votos particulares, si los hubiere. Tienen el valor de cosa  

juzgada a partir del día siguiente de su publicación y no cabe recurso alguno contra ellas. Las  

que declaren la inconstitucionalidad de una ley o de una norma con fuerza de ley y todas las  

que no se limiten a la estimación subjetiva de un derecho, tienen plenos efectos frente a todos),  

la respuesta dada como válida no sería correcta porque se corresponde con otro apartado, en  

este caso el apartado 2. Por lo que solicito de dicha pregunta sea impugnada.”

Respecto a la alegación formulada a la pregunta nº 19, este tribunal, como ha quedado  

anteriormente acordado, se ratifica en la respuesta dada como correcta ya que el enunciado 

refiere el artículo 164 en toda su extensión siendo el texto suficientemente claro y conciso, por  

ello se DESESTIMA la impugnación.

En  consecuencia,  el  Tribunal  Calificador  acuerda  DESESTIMAR  la  alegación  a  la 

pregunta nº19. 

Formula también a alegación a la pregunta nº 46 en la que expone: “El tribunal ha 

dado por válida la respuesta C. Por lo que solicito que la pregunta sea anulada, ya que no hace  

mención en ningún momento a que Ley se refiere.”

Respecto esta alegación entiende el Tribunal que La norma general que enuncia lo 

referente a Paradas y Estacionamientos, se establece en Real Decreto Legislativo 6/2015, de 30  

de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley sobre Tráfico, Circulación de 

Vehículos a Motor y Seguridad Vial, articulo 39.

Por ello, se considera que no es necesario indicar la ley, manteniéndose correcta la 
opción inicial de la plantilla correctora.

Es por lo que el TRIBUNAL acuerda DESESTIMAR la alegación formulada a la pregunta 
nº 46.

En último lugar formula alegación a la pregunta nº 55 indicando: “El tribunal ha dado 

por válida la respuesta D. Según el anexo I, del RDL 6/2015, punto 67.C: 67. Autovía. Carretera 
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especialmente  proyectada,  construida  y  señalizada  como  tal  que  tiene  las  siguientes 

características: a) Tener acceso limitado a ella las propiedades colindantes. b) No cruzar a nivel  

ninguna otra senda, vía, línea de ferrocarril o tranvía, ni ser cruzada a nivel por senda, vía de 

comunicación o servidumbre de paso alguna. c) Constar de distintas calzadas para cada sentido 

de circulación, separadas entre sí,salvo en puntos singulares o con carácter temporal, por una 

franja de terreno no destinada a la circulación, o por otros medios. Por lo cual la respuesta 

correcta sería la B. Por lo que solicito que dicha pregunta sea corregida o en su caso anulada.”

El tribunal considera  que la opción B no sería correcta ya que es una característica de  

las autopistas, al indicar “O EN CASOS EXCEPCIONALES, y en las autovías no es necesaria una 

causa excepcional, es decir, puede darse por otros medios o no.

En  consecuencia,  el  Tribunal  Calificador,  acuerda  DESESTIMAR  la  alegación  a  la 

pregunta 55.

-ALEGACIÓN PRESENTADA POR EL ASPIRANTE CON DNIN Nº XXX2221XX, con fecha 
13-11-2023 a la pregunta 20 de la Parte General.

Como se ha indicado esta respuesta ya fue subsanada por el tribunal, siendo la opción 
correcta la d) “Ninguna respuesta es correcta.”

-ALEGACIÓN PRESENTADA POR  EL ASPIRANTE CON DNI Nº XXX2535XX con fecha 13-

11-2023  a  la  pregunta  nº  19  “  El  tribunal  ha  considerado  como  correcta  la  B.  Según  la 

literalidad del enunciado, nos hace referencia al  artículo 164.1 (Las sentencias del Tribunal 

Constitucional se publicarán en el boletín oficial del Estado con los votos particulares, si los  

hubiere. Tienen el valor de cosa juzgada a partir del día siguiente de su publicación y no cabe 

recurso alguno contra ellas. Las que declaren la inconstitucionalidad de una ley o de una norma 

con fuerza de ley y todas las que no se limiten a la estimación subjetiva de un derecho, tienen  

plenos efectos  frente a todos),  la  respuesta dada como válida no sería correcta porque se  

corresponde  con  otro  apartado,  en  este  caso  el  apartado  2.  Por  lo  que  solicito  de  dicha  

pregunta sea impugnada.”

El Tribunal se ratifica en la respuesta dada como correcta ya que el enunciado refiere 

el artículo 164 en toda su extensión siendo el texto suficientemente claro y conciso.

En consecuencia y manteniendo la misma postura a la alegación ya formulada a esta 

pregunta, el Tribunal Calificador acuerda DESESTIMAR la alegación a la pregunta nº 19.

Formula  también alegación a  la  pregunta 55 exponiendo:  “El  tribunal ha dado por 

válida la respuesta D. Según el anexo I, del RDL 6/2015, punto 67.C: 67. Autovía. Carretera 

especialmente  proyectada,  construida  y  señalizada  como  tal  que  tiene  las  siguientes 

características: a) Tener acceso limitado a ella las propiedades colindantes. b) No cruzar a nivel  

ninguna otra senda, vía, línea de ferrocarril o tranvía, ni ser cruzada a nivel por senda, vía de 
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comunicación o servidumbre de paso alguna. c) Constar de distintas calzadas para cada sentido 

de circulación, separadas entre sí, salvo en puntos singulares o con carácter temporal, por una  

franja de terreno no destinada a la circulación, o por otros medios. Por lo cual la respuesta 

correcta sería la B. Por lo que solicito que dicha pregunta sea corregida o en su caso anulada.”

El tribunal ha señalado anteriormente que  En la respuesta b) Las autovías tienen la 

característica  de  constar  de distintas  calzadas  para  cada  sentido de circulación,  separadas  

entre sí,  salvo en puntos singulares o con carácter temporal, por una franja de terreno no 

destinada a la  circulación, o en casos excepcionales por otros medios.”,  se manifiesta que 

SOLO  en  casos  excepcionales  se  podría  por  otros  medios,  lo  cual  es  falso,  ya  que  la 

característica de una autovía que nos ocupa en este caso es de “…constar de distintas calzadas  

para cada sentido de circulación, separadas entre sí, salvo en puntos singulares o con carácter  

temporal, por una franja de terreno no destinada a la circulación, o por otros medios” sin  

necesidad  de casos excepcionales.

Real  Decreto Legislativo 339/1990,  de 2 de marzo,  por  el  que se  aprueba el  texto 

refundido de la Ley sobre Tráfico, Circulación de Vehículos a Motor y Seguridad Vial, apartado 

62 c).

Real Decreto 1468/2003, de 21 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento  

General de Circulación, Disposición Adicional Primera.

En consecuencia y manteniendo la misma postura a la alegación ya formulada a esta pregunta,  

el Tribunal Calificador acuerda DESESTIMAR la alegación a la pregunta nº 55.

-ALEGACIÓN PRESENTADA POR EL ASPIRANTE CON DNI Nº XXX8947XX que presenta 

escrito de alegaciones con fecha 13-11-2023 en el que expone: “Con todos los respetos a este 

Tribunal, se revisen algunos errores detectados en las siguientes preguntas: -Núm. 6 de la parte  

especial (46 en la plantilla correctora) dice: “como norma general” el enunciado es incompleto,  

a tenor de que ambos párrafos se encuentren en el artículo 90 del RGC 1428/2003. En la opción 

de respuesta a), si aclara estar hablando de parada y estacionamiento pero la opción b), no 

tiene un nexo con el  enunciado que identifique estar  hablando de  ello,  por  lo  que solicito  

valoren dar como “NULA” esta pregunta. -Núm. 37 parte especial (77 en la plantilla correctora)  

dice: "La responsabilidad por las infracciones a la LOPSC implica(art.30):" dando como opción 

correcta:  "b)  no  responderá  personalmente  el  menor  de  14  años."  cuando  dicho  artículo, 

respecto  a  los  menores,  dice  literalmente:  Artículo  30.  Sujetos  responsables.  1.  La 

responsabilidad por las infracciones cometidas recaerá directamente en el autor del hecho en 

que consista la infracción. 2. Estarán exentos de responsabilidad por las infracciones cometidas 

los menores de catorce años.  En caso de que la infracción sea cometida por un menor de  

catorce años, la autoridad competente lo pondrá en conocimiento del Ministerio Fiscal para 

que  inicie,  en  su  caso,  las  actuaciones  oportunas.  Por  lo  que  solicito  anulación  de  esta 

pregunta. -Núm. 4 de reserva. El enunciado dice: “La Ley Orgánica de Habeas Corpus”; dando 

en la plantilla correctora como correcta opción c) que dice: “regula el régimen de detención de 

todo privado de libertad”; y encontrándose entre sus opciones de respuesta: d) “todo es falso”.  
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Solicito valoren cambio a la opción “d)” en la corrección, pues la detención de todo privado de  

libertad se encuentra regulado en los artículos 489 y siguientes de la Ley de Enjuiciamiento 

Criminal,  siendo  la  Ley  Orgánica  de  Habeas  Corpus  reguladora  de  detención  ilegal  o 

condiciones ilegales, como así dice en la exposición de motivos de la Ley Orgánica 6/1984 de 24  

de mayo.”

Respecto a la alegación a la pregunta nº 6 parte especial (46 de la plantilla correcta), el  

tribunal  Calificador  se  reitera  en  lo  señalado  anteriormente  respecto  a  esta  pregunta,  La 

norma general que enuncia lo referente a Paradas y Estacionamientos, se establece en Real  

Decreto Legislativo 6/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la  

Ley sobre Tráfico, Circulación de Vehículos a Motor y Seguridad Vial, articulo 39.

El Tribunal Calificador acuerda DESESTIMAR la alegación a la pregunta nº 46 (nº 6 de 

la parte especial).

Respecto  a  la  alegación  a  la  pregunta  77  de  la  plantilla  correctora,  el  Tribunal  

Calificador se reitera en lo expuesto anteriormente respecto a esta pregunta, lo preguntado y  

la respuesta dada como correcta están basadas en el tenor del artículo 30 de la LOPSC y su  

coherencia es perfectamente comprensible.

El Tribunal Calificador acuerda  DESESTIMAR la alegación a la pregunta nº 77 de la 

plantilla correctora.

Respecto a la alegación a la pregunta nº 4 de reserva el tribunal Calificador se reitera 

en lo ya manifestado respeto a esta pregunta, considera que la pregunta y las alternativas son  

coherentes porque se da por hecho que la LOHC guarda relación con las detenciones ilegales y 

una de las alternativas, la dada como buena (la alternativa c) es perfectamente correcta y 

comprensible.

El  Tribunal  Calificador  acuerda  DESESTIMAR la  alegación  a  la  pregunta  nº  4  de 

reserva. 

Argamasilla de Calatrava, a 15 de noviembre de 2.023.

LA SECRETARIA DEL TRIBUNAL,

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE
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